[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

РЕШЕНИЕ

О   ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Батецком муниципальном районе» на 2014-2015 годы

за  2014 год
Принято Думой Батецкого муниципального района 23 декабря 2014 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию  «О   ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Батецком муниципальном районе» на 2014-2015 годы за  2014 год».

2. Опубликовать решение в муниципальной  газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном  сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                            О.П.Семенов

п. Батецкий

24 декабря 2014 года

№ 329-РД

О   ходе реализации муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Батецком муниципальном районе» на 2014-2015 годы
 за  2014 год

Уважаемый председатель Думы,

уважаемые депутаты!

Вашему вниманию предлагается отчет о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Батецком муниципальном районе на 2014-2015 годы» за  2014 год.
Государственная поддержка молодых семей при покупке (строительстве) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы (далее подпрограмма) осуществляется в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050.
Постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 12.12.2013 № 772 утверждена муниципальная программа Обеспечение жильем молодых семей в Батецком муниципальном районе» на 2014-2015 годы (далее – программа).

Основной целью программы является предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Участником программы может быть молодая семья (полная либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей), соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи – участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) семья признана нуждающейся в жилом помещении;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Социальная выплата может использоваться  для приобретения жилого помещения по договору купли-продажи или для оплаты договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома.
Социальная выплата предоставляется в размере:

30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья для молодых семей, не имеющих детей;

35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих их 1 молодого родителя и 1 ребенка или более.
31 июля 2014 года между департаментом строительства и дорожного хозяйства Новгородской области (далее – департамент) и Администрацией Батецкого муниципального района заключено Соглашение о предоставлении в  2014 году субсидии бюджету Батецкого муниципального района на софинансирование социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья.

Объем средств, предоставленных  департаментом в форме субсидий, составил:

за счет средств федерального бюджета 342390 рублей;

за счет средств бюджета Новгородской области 794430 рублей.
На софинансирование мероприятий программы из бюджета Батецкого муниципального района использовано 281940 рублей, или 24,8 процента от общей суммы субсидии.

Участниками мероприятий программы в текущем году стали две молодые семьи:

семья Долгополовых Антон Валерьевич и Ирина Викторовна (Батецкое сельское поселение), сумма субсидии 709380 рублей. Средства направлены на строительство индивидуального жилого дома в п.Батецкий;

семья Ежовых Иван Геннадьевич и Ольга Сергеевна, сумма субсидии 709380 рублей. Средства направлены на приобретение квартиры (63,9 кв.м) в д.Вольная Горка